MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL Nº 26/2023/PPGICAL
RESULTADO GERAL DA SELEÇÃO PARA DISCENTES REGULARES DO

MESTRADO PPGICAL - 11ª TURMA - 2024

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina
(PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria UNILA nº 636/2023, publicada no DOU nº
219, de 20 de novembro de 2023, s. 2, p. 27, tendo por base os Editais PPGICAL nº 11, nº 14 e nº 17 de
2023, torna público o resultado preliminar da avaliação geral dos(as) candidatos a alunos regulares da 11ª
Turma do Mestrado/PPGICAL, com ingresso em 2024.

Art. 1º. Dos resultados preliminares da segunda fase (entrevistas) e dos resultados preliminares da avaliação
geral dos(as) candidatos(as) ao ingresso na 1ª Turma do Doutorado/PPGICAL em 2024, considerando as
quatro linhas de pesquisa do programa:

CULTURA, COLONIALIDADE/DECOLONIALIDADE E MOVIMENTOS SOCIAIS

NOME
NOTA 1ª
FASE

NOTA 2ª
FASE

NOTA
FINAL STATUS

ISABELLA LEONEL FERREIRA SARAIVA 10 9.9 9.95
Aprovado/Ampla
Concorrência

ORLANDO BELLEI NETO 10 9.4 9.7
Aprovado/Ampla
Concorrência

EVER RUBEN CANALES CASTRO 10 8.96 9.48
Aprovado/Ampla
Concorrência

HARYEL ALVES AZEVEDO DE CARVALHO 9.8 8.5 9.15
Aprovado/Ampla
Concorrência

SUZANA MINGORANCE 8.3 10 9.15
Aprovado/Ampla
Concorrência

GINA LIZETH CUERVO TUNAROSA 7.6 10 8.8
Aprovado/Ampla
Concorrência

LUCAS CLEMENTE FAQUIN 8.8 8.4 8.6
Aprovado/Ampla
Concorrência

PATRICK JOSEPH* 7.8 9.33 8.56
Aprovado/Ampla
Concorrência

SÔNIA DE BAIRROS 7.5 9.5 8.5
Aprovado/Ampla
Concorrência

THERBIO FELIPE MORAES CEZAR* 8.0 8.6 8.3
Aprovado/Ampla
Concorrência

INGRID ALMEIDA LIMA STORNIOLO
BEREZOSKI

8.0 8.2 8.1
Aprovado/Ampla
Concorrência

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

WEMERSON AUGUSTO DA SILVA PINHEIRO 9.0 7.0 8.0
Aprovado/Ampla
Concorrência

DANILO ESPINDOLA CATALANO 7.0 8.23 7.61
Aprovado/Ampla
Concorrência

EDNA APARECIDA BOGLER 7.5 6.0 6.75
Desclassificado na

Entrevista

ELISANGELA BEDIN 7.8 6.9 7.35
Desclassificado na

Entrevista

GIANE CLAUDIA BEDIN 7.8 5.83 6.81
Desclassificado na

Entrevista

GRASIELA RAMOS DE OLIVEIRA 7.0 Faltou 3.5
Desclassificado na

Entrevista

HENRY MARTÍNEZ HERNÁNDEZ* 10 Faltou 5.0
Desclassificado na

Entrevista

MAURICIO RODRIGO FERREIRA 7.0 Faltou 3.5
Desclassificado na

Entrevista

RENATA DA CONCEIÇÃO SIQUEIRA 8.5 Faltou 4.25
Desclassificado na

Entrevista

ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL E BLOCOS REGIONAIS

NOME
NOTA 1ª
FASE

NOTA 2ª
FASE

NOTA
FINAL STATUS

BRUNO BATISTA CAL 9.0 9.5 9.25
Aprovado/Ampla
Concorrência

NICOLAS RODRIGUEZ MENDEZ 7.3 10 8.65
Aprovado/Ampla
Concorrência

LARISSA LIMA BARROS 7.5 9.5 8.5
Aprovado/Ampla
Concorrência

GEOPOLÍTICA, FRONTEIRAS E REGIONALIZAÇÃO

NOME
NOTA 1ª
FASE

NOTA 2ª
FASE

NOTA
FINAL STATUS

GERVAL DE AGUIAR TRINDADE JUNIOR 8.0 9.5 8.75
Aprovado/Ampla
Concorrência

JANICE SCHEILA KIELING 7.0 9.3 8.15
Aprovado/Ampla
Concorrência

GISLAINE FERREIRA 7.0 8.5 7.75
Aprovado/Ampla
Concorrência

MARILIA GOMES DE MORAES COLOMBO 7.0 8.3 7.65
Aprovado/Ampla
Concorrência

POLÍTICA, ESTADO E INSTITUCIONALIZAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

NOME
NOTA 1ª
FASE

NOTA 2ª
FASE

NOTA
FINAL STATUS

ALESSANDRA RENATA DE MELO TEIXEIRA 10 10 10
Aprovado/Ampla
Concorrência

ELOIZA ALEXANDRE DE SOUZA SILVA* 7.0 10 8.5
Aprovado/Ampla
Concorrência

LUCÉLIA BERALDO LOPES 7.0 10 8.5
Aprovado/Ampla
Concorrência

EUGÉNIO SACHICOMBA PAULO
CAPINGÃLA*

7.3 9.5 8.37
Aprovado/Ampla
Concorrência

TÂNIA MARIA FERNANDES CRESPO 8.0 8.0 8.0
Aprovado/Ampla
Concorrência

EDNA FRONER DA SILVA 7.3 6.0 6.65
Desclassificado na

Entrevista

WALACE BERNARDES RANGEL DE SALES 7.0 6.0 6.5
Desclassificado na

Entrevista

* Candidatos(as) que se inscreveram para acesso também em vagas de “Ações Afirmativas”

Art. 2º. Até o dia 13 de dezembro de 2023 (conforme Edital 24/2023/PPGICAL), será publicado o resultado
final das avaliações, já contemplando os recursos interpostos à este edital, se houverem.

Art. 3º. O resultado final da seleção e a convocação para matrículas serão publicizados, até fevereiro de
2024, através de edital PPGICAL, somente após a realização da Banca de Verificação pela Pró-reitoria de
Pesquisa e Pós-graduação (PRPPG), com base no título IV do Edital PPGICAL Nº 11/2023.

§ 1º - A banca de verificação será necessária apenas para as candidaturas que solicitaram vaga de acesso
afirmativo.

§ 2º - A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação notificará os(as) postulantes, através de edital PRPPG, para
comparecimento frente a banca de verificação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/12/2023

EDITAL Nº 26/2023 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/12/2023 19:12 )
FELIX PABLO FRIGGERI

COORDENADOR DE CURSO

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: ###273#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 26 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 06/12/2023 9dc829483a